

H.B. SAÚDE S/A

CNPJ 02.668.512/0001-56

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

1 – CONTEXTO OPERACIONAL: A sociedade constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado tem por objeto a operação de plano de saúde, encontrando-se registrada na Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANSs) sob nº 35024-9.

2 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: As Demonstrações Contábeis e Financeiras foram elaboradas em conformidade com os princípios e práticas contábeis emanadas da Lei nº 6.404/76 e suas alterações posteriores. E associados às normas e instruções da ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, apresentadas conforme nomenclatura e classificação padronizadas pelo Plano de Contas Padrão exigido pela ANS, Resoluções da ANS/RN nº 290, alterada pela Resolução Normativa nº 435 de 23 de novembro de 2018.

3 – PRINCIPAIS PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS

As práticas contábeis adotadas no Brasil foram alteradas a partir de 1º de janeiro de 2.010 com o início das convergências para as Ifrs e advindas dos pronunciamentos do C.P.C., normas do C.F.C. e alterações na legislação das sociedades anônimas, especialmente através da Lei nº 11.638/2007 e 11.941/09. Relativamente aos exercícios de 2.019 e 2.018 foram adotadas, no que foram compatíveis, as adequações nas práticas e nos demonstrativos contábeis decorrentes das alterações introduzidas, com observância das normas da ANS, conforme nota 2.

3.1 – As contas ativas e passivas sujeitas às normas de atualização pelo valor presente encontram-se atualizadas até a data do balanço. Os ativos e passivos realizáveis ou exigíveis em prazos até 360 dias estão apresentados como circulantes e acima de 360 dias no não circulante

3.2. - As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor das aplicações acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanço, com base no regime de competência.

3.3 – Os valores ativos e passivos vinculados aos planos de saúde operados pela companhia encontram-se pelos valores nominais/históricos.

3.4- A companhia detém o controle societário de três sociedades empresárias limitadas, conforme relatado na nota 11.

3.5 - As contas a receber representam o faturamento da efetiva prestação de serviços médicos e hospitalares e contraprestações pecuniárias com planos de assistência à saúde. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é reconhecida, quando necessário, de acordo com as exigências da Agência Nacional da Saúde – ANS, sendo registrada para pessoas físicas mensalidades vencidas acima de 60 dias e pessoas jurídicas mais de 90 dias, com base na análise da carteira de recebíveis, em montante considerado suficiente para cobertura da estimativa de perdas que possa ocorrer na realização dos créditos.

3.6 - As receitas registradas sob a rubrica de “Contraprestações Efetivas de Operações de Assistência à Saúde são provenientes de mensalidades dos conveniados”; e, os eventos indenizáveis das operações de assistência médica à saúde são registrados com base no conhecimento das despesas da Operadora. As receitas são reconhecidas pro-rata de acordo com o período de cobertura da assistência ao usuário.

4. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA.

4.1 Disponível.

Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses.

Caixa	R\$ 25.918,20
Bancos Conta Movimento	R\$ 2.147.129,47
Aplicações Liquidez Imediata	R\$ 143.196,79
Total	R\$ 2.316.244,46

4.2 Aplicações financeiras

As aplicações financeiras estão registradas pelo seu valor de aplicação original, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço, com base no regime contábil da competência, remuneradas as taxas que variam de 102% a 120% dos Certificados de Depósito Interbancário – CDI. As aplicações vinculadas referem a valor depositado em contas de ativos garantidores de provisões técnicas conforme normas da Agência Nacional da Saúde Suplementar – ANS.

Aplicações Vinculada ANS	R\$ 49.250.859,15
Aplicações Livres	<u>R\$ 20.273.728,28</u>
TOTAL	R\$ 69.524.587,43

NOTA 05: CONTRAPRESTAÇÕES PECUNIÁRIAS/PRÊMIO A RECEBER.

O Valor registrado no balanço na rubrica Créditos de Operações com Plano de Assistência à Saúde, refere-se a mensalidades do plano de saúde a modalidade de planos individuais e coletivos empresariais. Em atenção às normas da Agência Nacional da Saúde a receita é reconhecida no balanço de acordo com o período de cobertura aos usuários, sendo o valor pertencente ao período não coberto registrado na rubrica PPNG no passivo.

Planos Assistência Médica Hospitalar

Planos Individuais	R\$ 5.434.914,51
Planos Coletivos	R\$ 7.930.214,47
(-) Provisão Perdas Sobre Créditos	<u>(R\$4.087.081,32)</u>
Sub Total	R\$ 9.278.047,66

NOTA 06: CRÉDITOS DE OPERAÇÕES DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE NÃO RELACIONADAS COM PLANO.

O valor dessa rubrica refere-se a valor a receber proveniente do atendimento da prestação de serviços a convênios médicos.

NOTA 07: DEPÓSITOS JUDICIAIS E FISCAIS

Os valores registrados nessa rubrica referem-se a depósitos realizados para garantia dos processos em andamento depositados em juízo enquanto não finalizado o processo.

NOTA 08: INVESTIMENTOS

8.1 - PARTES RELACIONADAS:

A Companhia detém o controle de três sociedades empresárias limitadas. A avaliação se fez pelo uso da equivalência patrimonial, conforme registros a seguir:

1 - Centro Integrado de Atendimento Ltda., com participação de 99,5%. O P.L dessa empresa é no valor de R\$ 41.403,25. O valor do investimento total, incluindo as variações ocorridas pelo registro da Equivalência Patrimonial totaliza R\$ 41.196,23. As demonstrações contábeis foram objeto de auditoria independente.

2 – H.B. Saúde Prestação de Serviços Médicos Ltda., com participação de 99,99%. O P.L dessa empresa é no valor de R\$ 4.566.754,13. Foi efetuado o registro da Equivalência Patrimonial e a participação atual totaliza R\$ 4.566.297,45. As demonstrações contábeis foram objeto de auditoria independente.

3 – H.B. Saúde Centro de Diagnóstico Ltda., com participação de 99%. O P.L dessa empresa é positivo no valor de R\$ 682.642,54. Foi efetuado o registro da Equivalência Patrimonial e a participação total do investimento é de R\$ 675.816,11. As demonstrações contábeis foram objeto de auditoria independente.

Assim composto:

Descrição	Valor
Aquisição de Carteira	10.000,00
Centro Integrado de Atendimento	41.196,23
H.B. Saúde Centro de Diagnostico Ltda	675.816,11
HB Saúde Prestação de Serviços Médicos Ltda	4.566.297,45
ÁGIO MAIS VALIA DE ATIVOS	1.523.371,26
TOTAL	6.816.681,05

8.2 OUTROS INVESTIMENTO

Esse valor refere-se a consórcio realizado, porém ainda não contemplado.

NOTA 09: IMOBILIZADO

Os bens do Ativo Imobilizado encontram-se registrados pelos custos de aquisição e deduzidos dos valores das respectivas depreciações apropriadas de acordo com os prazos remanescentes de vida útil de seus bens. Não foram objetos de atualização monetária nos termos da legislação vigente. Existem seguros relativos aos ativos imobilizados e imóveis de terceiros locados. Não houve reavaliações de bens do Ativo Imobilizado. As benfeitorias em imóveis de terceiros foram objeto de amortização levando-se em consideração os prazos contratuais. A Companhia entendeu que não há ocorrências que justificassem nova avaliação de seu imobilizado para determinar atualização de seus valores para efeito de registro contábil e das respectivas depreciações.

NOTA 10: PROVISÃO TÉCNICA

As Provisões Técnicas são exigidas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, sendo contabilizada de acordo com a regulamentação vigente, estando devidamente suportadas por Ativos Garantidores Vinculados à ANS, quando aplicável. Para atender a Resolução Normativa RN 393 de 09 de dezembro de 2015, essas provisões também são lastreadas por aplicações não vinculadas.

10.1.) Provisão Para Contraprestações Não Ganha

Os valores registrados na conta de Provisão para Contraprestações Não Ganha no montante de R\$ 3.268.038,47 (três milhões, duzentos e sessenta e oito mil, trinta e oito reais e quarenta e sete centavos), refere-se ao faturamento das mensalidades dos planos individuais e empresariais emitido no mês, porém, a cobertura do risco se dará no mês seguinte, quando serão registros no grupo de receitas. Esses valores são contabilizados dessa forma de acordo com a RN 418, de 28 de dezembro de 2016, atendendo ao regime de competência.

10.2) Ressarcimento ao SUS

O ressarcimento ao SUS no montante de R\$ 5.498.023,62 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, vinte e três reais e sessenta e dois centavos), que vem sendo cobrado da operadora refere-se a atendimento aos usuários da operadora em rede hospitalar e UPA's, informações essas extraídas do site da Agência Nacional da Saúde - ANS. Esses atendimentos quando cobras indevidamente pela Agência Nacional da Saúde são recursados aguardando decisão da mesma e quando realmente devido esses atendimentos os avisos de cobranças são pagos.

10.3) Provisão Para Eventos a Liquidar

A Provisão Para Eventos a Liquidar refere-se aos gastos assistenciais ocorridos no período para atendimento aos usuários gerado pela rede credenciada liquidados no máximo em 60 dias de acordo com as normas da Agência Nacional da Saúde – ANS, perfazendo um total de R\$

27.917.674,07 (vinte e sete milhões, novecentos e dezessete mil, seiscentos e setenta e quatro reais e sete centavos), sendo lastreados por aplicações financeiras vinculadas.

10.4) Provisão Para Eventos Ocorridos e Não Avisados

Essa provisão foi constituída em conformidade com a Resolução RN 393 da ANS, de 09/12/2015, registradas em contas próprias do Passivo, cujo montante no valor de R\$9.804.801,26 (nove milhões, oitocentos e quatro mil, oitocentos e um reais e vinte e seis centavos), encontra-se garantido por aplicação vinculada. (Vide - Nota Explicativa 4.2)

11- PROVISÕES

11.1 TRIBUTOS FEDERAIS SOBRE RESULTADO: A Companhia registrou provisões tributárias sobre o resultado do exercício a título de I.R.P.J. e da C.S.S.L.. Os valores apropriados a título de IRPJ totalizaram R\$ 957.887,23 e a C.S.S.L. o valor de R\$ 353.479,40, totalizando R\$ 1.311.366,63, o valor dos tributos incidentes sobre o resultado.

11.2 TRIBUTOS E ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER

Os valores referem aos impostos apurados no final do exercício a serem liquidados no mês subsequente, estando representados como segue:

Descrição	Valor
<i>ISS a Recolher</i>	<i>306.480,48</i>
<i>Contribuição Previdenciária a Recolher</i>	<i>421.731,03</i>
<i>FGTS a Recolher</i>	<i>95.181,56</i>
<i>Cofins a Recolher</i>	<i>239.715,93</i>
<i>Pis a Recolher</i>	<i>38.953,84</i>
<i>Outrs Impostos a Recolher</i>	<i>732.206,20</i>
<i>Parcelamento</i>	<i>69.263,64</i>
Total	1.903.532,68

11.3 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Esse valor refere-se a consócio a ser pago nos meses subsequentes.

12. DÉBITOS DIVERSOS

Os valores registrados nessa rubrica representam as obrigações assumidas com os empregados e fornecedores, estando assim composta:

<i>Descrição</i>	<i>Valor</i>
<i>Salários a Pagar</i>	<i>620.097,49</i>
<i>Provisão Férias</i>	<i>1.265.922,12</i>
<i>Fornecedores</i>	<i>531.293,52</i>
<i>Outros</i>	<i>69.753,55</i>
<i>TOTAL</i>	<i>2.487.066,68</i>

13- PROVISÕES PARA AÇÕES JUDICIAIS (CONTINGÊNCIAS)

O reconhecimento, a mensuração e divulgação das provisões para contingências passivas são efetuados de acordo com os critérios definidos na NBC T 19.7, aprovado pela Resolução CFC 1.180/09 e CPC 25. Tais valores decorrem de processos judiciais e administrativos, inerentes ao curso normal da empresa, movidos por terceiros, mediante ações cíveis e tributárias. Essas contingências são avaliadas por advogados e quantificadas por meio de critérios que permitam a sua mensuração de forma adequada, apesar da incerteza inerente ao prazo e valor. A Operadora possui total de contingência classificada como provável contabilizadas em 31/12/2019 no valor de R\$ 4.846.580,38 e R\$ 6.998.107,76, classificadas como possível e não contabilizadas.

14 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS: Valor registrado na rubrica de empréstimo refere-se, a consórcio monetário realizado através da instituição financeira Bradesco Administradora de Consórcio Ltda., inscrita CNPJ: 52.568.821/0001-22, onde são 2 projetos: sendo: 1º projeto de 64 cotas prazo médio 49 meses e 2º projeto de 70 cotas prazo médio de 41 meses, onde foram registras contabilmente de acordo com as boas práticas contábeis, observando a liquidação para o curto e longo prazo.

15 – CAPITAL SOCIAL E VALOR DAS AÇÕES E PATRIMÔNIO LÍQUIDO: O Capital Social subscrito e integralizado está no valor de R\$ 21.399.000,00 é composto de 764.250 Ações Ordinárias Nominativas, com direito a voto e sem valor nominal. O Patrimônio Líquido totaliza R\$ 42.998.311,92, com a incorporação do resultado do exercício de R\$ 2.854.217,00 cuja destinação depende da A.G.O.

16 – RESULTADO DO EXERCÍCIO: O Resultado Líquido do Exercício somou R\$ 2.854.217,00. O resultado decorreu tanto no que diz respeito as receitas como as despesas e aos custos em atividades ligadas às operações de plano de saúde. Existiram receitas financeiras de aplicações das atividades.

17- Em conformidade com o Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC 03 – Item 22, segue abaixo a conciliação entre o lucro líquido e o fluxo de caixa líquido das atividades operacionais.

Conciliação da Demonstração do Fluxo de Caixa	2019	2018
Lucro Líquido do exercício	2.854.217	6.817.691
Provisão para perdas sobre créditos	- 234.587	4.477.548
Depreciação e Amortização	695.444	831.324
Resultado de Equivalência Patrimonial	597.441	- 512.311
Contingências Passivas	- 1.906.286	183.898
Contraprestação Não Ganha - (PPCNG)	- 5.558	14.070
Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS	3.400.580	473.196
Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)	576.883	1.214.125
(Aumento) diminuição em ativos operacionais	- 16.487.447	- 4.374.898
Aplicações	- 12.243.630	7.227.968
Contraprestações Pecuniária	- 424.552	- 9.630.814
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	- 289.421	- 482.381
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Sa	- 2.485.503	-
Créditos Tributários	59.643	- 157.415
Bens e Títulos a Receber	- 356.242	150.502
Despesas Antecipadas	- 4.011	- 880
Depósitos Judiciais	- 743.730	- 1.481.877
Aumento (diminuição) em passivos operacionais	6.790.347	3.854.165
Débitos de Operações de Assistência a Saúde	4.147.984	1.195.563
Débitos Diversos	252.586	101.550
Provisões de Tributos e Contribuições	359.060	- 864.668
Provisões de Eventos a Liquidar	2.087.535	3.471.400
Outras Exigibilidades de Longo Prazo	-	-
Parcelamentos de Tributos Longo Prazo	- 56.818	- 49.681
Caixa Líquido das atividades operacionais	- 3.718.967	12.978.809

18- De acordo com a Resolução Normativa nº 446 de 01 de novembro de 2019, Art. 3º, é apresentado abaixo as operações de corresponsabilidade assumida em atendimento médico-hospitalar. A seguir apresentamos o quadro do Capítulo V, referente aos valores reconhecidos em 2019 e 2018.

CONTRAPRESTAÇÕES DE CORRESPONSABILIDADE CEDIDA DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR (grupo 31171)	Corresponsabilidade Cedida em Preço Pré Preestabelecido		Corresponsabilidade Cedida em Preço Pós Pós-Estabelecido	
	2018	2019	2018	2019
	1 - Cobertura Assistencial com Preço Preestabelecido	39.923,70	29.311,16	0,00
1.1 - Planos Individuais/Familiares antes da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2 - Planos Individuais/Familiares depois da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4 - Planos Coletivos por Adesão depois da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei	39.923,70	29.311,16	0,00	0,00
2 - Cobertura Assistencial com Preço Pós-Estabelecido	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4 - Planos Coletivos por Adesão depois da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
2.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	39.923,70	29.311,16	0,00	0,00

EVENTOS/ SINISTROS CONHECIDOS OU AVISADOS DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE MEDICO HOSPITALAR (grupo 411X1)	Carteira Própria (beneficiários da operadora)		Corresponsabilidade Assumida (beneficiários de outras operadoras)	
	2018	2019	2018	2019
	1 - Cobertura Assistencial com Preço Preestabelecido	182.277.337,94	218.093.251,91	0,00
1.1 - Planos Individuais/Familiares antes da Lei	1.581.639,24	1.974.481,11	0,00	
1.2 - Planos Individuais/Familiares depois da Lei	94.585.470,25	103.094.174,06	0,00	
1.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei	0,00	0,00	0,00	20.552,31
1.4 - Planos Coletivos por Adesão depois da Lei	10.604.266,37	12.268.746,44	0,00	
1.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei	996,89	353,58	0,00	
1.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei	75.504.965,19	100.755.496,72	0,00	
2 - Cobertura Assistencial com Preço Pós-Estabelecido	0,00	0,00	0,00	
2.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei	0,00	0,00	0,00	
2.4 - Planos Coletivos por Adesão depois da Lei	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei	0,00	0,00	0,00	
2.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei	0,00	0,00	0,00	
Total	182.277.337,94	218.093.251,91	0,00	20.552,31

19. EVENTOS SUBSEQUENTES E OCORRÊNCIAS FUTURAS: Não ocorreram fatos relevantes após o encerramento do exercício até a data de término da elaboração das demonstrações contábeis que provocassem influências nas mesmas. Não existem fatos que possam interferir no futuro e que sejam de nosso conhecimento que possam interferir de forma negativa nas operações da companhia ou que resultem em sua descontinuidade.

SÃO JOSE DO RIO PRETO, 31 DE DEZEMBRO DE 2.019.

Dr. FRANCISCO GARCIA PARRA

Diretor-Presidente

JULIO CESAR BACHI
JARDIM:06227436860

Assinado de forma digital por JULIO
CESAR BACHI JARDIM:06227436860
Dados: 2020.04.29 14:30:01 -03'00'

JULIO CESAR BACHI JARDIM

Contador

C.R.C. 1SP165217/O-O

ITALOEMA DESTRO SANGLARD LAURENTYS

Atuária
MIBA 2051